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과   목
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예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,162,508 893,820 268,688

1.지방자치단체이전수입 1,400 1,400 0

1.비법정이전수입 1,400 1,400 0

1.기초지방자치단체전입금 1,400 1,400 0

1.기타지방자치단체보

조금
1,400 1,400 0

2.교육비특별회계이전수입 1,159,330 892,420 266,910

1.교육비특별회계전입금수입 1,159,330 892,420 266,910

1.학교회계전입금 1,159,330 892,420 266,910

1.학교운영비전입금 466,009 454,200 11,809
초등학교기본운영비 : (383,234,000원 × 1교) 

- 371,000,000원 =
12,234,000

병설유치원기본운영비 : (82,775,000원 × 1교)

 - 83,200,000원 =
-425,000

2.목적사업비전입금 693,321 438,220 255,101
(성립전)토요스포츠강사인건비 : (1,920,000원 

× 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)유치원 시간제강사인건비 : (3,690,000

원 × 1교) - 900,000원 =
2,790,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험료 기관부담금 : 

(9,863,220원 × 1교) - 4,932,000원 =
4,931,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사인건비 : 

(107,111,730원 × 1교) - 47,957,000원 =
59,154,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (26,440,000

원 × 1교) - 11,826,000원 =
14,614,000

(성립전)도시지역무료급식비(1-2분기) : 

(189,315,000원 × 1교) - 118,322,000원 =
70,993,000

(성립전)유아학비지원금 : (74,821,200원 × 1

교) - 38,085,000원 =
36,737,000

(성립전)유아학비지원금 : (111,551,210원 × 1

교) - 74,822,000원 =
36,730,000

(성립전)친환경우수농축산물지원금 : 

(30,541,000원 × 1교) - 20,245,000원 =
10,296,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

(2,760,000원 × 1교) - 2,600,000원 =
160,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

(6,000,000원 × 1교) - 2,760,000원 =
3,240,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(7,600,000원 × 1교) - 3,400,000원 =
4,200,000

(성립전)익산혁신교육특구 지역교사연구회 지원

금 : (6,000,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
4,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (105,000원 ×

 1교) - 51,000원 =
54,000

(성립전)순회교사여비 : (160,000원 × 1교) - 

80,000원 =
80,000

(성립전)순회교사수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

(성립전)테마식현장체험학습 지원금 : 

(1,430,000원 × 1교) - 1,210,000원 =
220,000

(성립전)방과후학교자유수강권 지원금 : 

(25,315,000원 × 1교) - 22,531,000원 =
2,784,000
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(성립전)다문화학생 멘토링대학생 나눔지기 여

비 : 224,000원 × 1교 =
224,000

(성립전)학교로찾아가는 소프트웨어교육 연수운

영비 : 164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)교통 및 학교폭력관련 학부모 안전도우

미회 운영 : 1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)스포츠강사 자율연수 지원금 : 810,000

원 × 1교 =
810,000

3.기타이전수입 1,778 0 1,778

1.학교회계간이전수입 1,728 0 1,728

1.학교발전기금전입금 1,728 0 1,728

1.학교발전기금전입금 1,728 0 1,728
(성립전)배구부 운영비(학교발전기금전입금) : 

1,727,010원 × 1교 =
1,728,000

2.민간이전수입 50 0 50

1.기타지원금 50 0 50

1.기타지원금 50 0 50
(성립전)교장자격 멘토링연수 준비비 : 50,000

원×1회=
50,000

2.자체수입 734,587 661,594 72,993

1.학부모부담수입 727,537 654,594 72,943

1.수익자부담수입 727,537 654,594 72,943

1.급식비 277,275 276,967 308

1.급식비 249,411 249,103 308
교직원 급식비 : (3,500원×46.47명×187일) - 

30,107,000 =
308,000

2.우유급식비 27,864 27,864 0

2.방과후학교활동비 269,306 265,906 3,400

1.방과후학교활동비 269,306 265,906 3,400
(성립전)특수교육대상자방과후학교 운영비 : 

80,000원×2월×1명=
160,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교 운영비 : 

540,000원×6월=
3,240,000

3.현장체험학습비 33,704 37,936 -4,232

1.현장체험학습비 33,704 37,936 -4,232
1-6학년 현장체험활동비 : (19,227원×500명×2

회) - 22,781,000 =
-3,554,000

2학년 안전체험 차량비 : (1,261,000원×1회

)-1,820,000원=
-559,000

5학년 안전체험 차량비 : (841,000원×1회

)-960,000원=
-119,000

4.청소년단체활동비 25,000 25,000 0

1.청소년단체활동비 25,000 25,000 0

5.졸업앨범비 7,100 7,100 0

1.졸업앨범비 7,100 7,100 0
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6.기타수익자부담수입 3,600 3,600 0

1.기타수익자부담수입 3,600 3,600 0

7.누리과정비 111,552 38,085 73,467

1.누리과정비 111,552 38,085 73,467
(성립전)누리과정무상교육 : 20,038,000원×1회

=
20,038,000

(성립전)누리과정무상교육 : 20,034,000원×1회

=
20,034,000

(성립전)누리과정방과후운영 : 16,699,000원×1

회=
16,699,000

(성립전)누리과정방과후운영 : 16,695,090원×1

회=
16,696,000

2.행정활동수입 7,050 7,000 50

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50폐기도서 매각대 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 42,994 42,994 0

1.전년도이월금 42,994 42,994 0

1.순세계잉여금 42,994 42,994 0

1.순세계잉여금 42,994 42,994 0

1.순세계잉여금 42,994 42,994 0

세입합계 1,940,0891,598,408 341,681
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